UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Định, ngày 25 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ LAO ĐỘNG

LÀ NGƯỜI GIÚP VIỆC GIA ĐÌNH

I. Đặc điểm tình hình

Thanh Định là một xã phía nam của huyện Định Hóa, cách trung tâm huyện 15 km

về phía nam, có tổng diện tích đất tự nhiên là 1.895,64 ha, tổng số hộ là 1.138 hộ với 4.556

nhân khẩu, với 09 xóm có 9 dân tộc anh em cùng đoàn kết chung sống, trong đó dân tộc

thiểu số chiếm 80%. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhân

dân các dân tộc đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp. Tình

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định và giữ vững, đời sống

vật chất và tinh thần của nhân dân trong những năm qua từng bước được cải thiện và

nâng cao. Ngành nghề chủ yếu nhân dân trong xã chủ yếu là nông nghiệp, lâm

nghiệp.

 II. Tình hình thực hiện quy định pháp luật về lao động giúp việc gia đình

trên địa bàn

1. Tổng hợp số liệu về lao động giúp việc gia đình (không bao gồm lao động

giúp việc thuê theo giờ)

Stt Chỉ tiêu

Số lượng

Năm

2021

Năm

2022

Năm

2023

3

tháng

đầu

năm

2024

1
Số người sử dụng lao động giúp việc gia

đình

2

Số lao động giúp việc gia đình

Trong đó, chia theo:

 a) Giới tính Nam

Nữ

 b) Độ tuổi Từ đủ 15 đến

dưới 18 tuổi

Từ 18 tuổi trở

lên

 c) Tình trạng chỗ ở Ở cùng gia đình

người sử dụng

lao động

Không ở cùng

gia đình người

sử dụng lao

động

 d) Hình thức giao kết

hợp đồng lao động

Giao kết bằng

văn bản

Giao kết bằng

lời nói

 đ) Loại hợp đồng lao

động

Không xác định

thời hạn

Xác định thời

hạn từ 1 năm trở

lên

Xác định thời

hạn dưới 1 năm

e) Công việc chính theo

hợp đồng

Nội trợ

Quản gia

Chăm sóc trẻ em

Chăm sóc người

già

Chăm sóc người

bệnh

Lái xe

Làm vườn

Các công việc

khác

2. Tình hình tuân thủ quy định pháp luật lao động

Chấp hành, tuân thủ các quy định pháp luật lao động.

III. Tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý của cơ quan nhà nước tại địa

phương

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Căn cứ các văn bản chỉ đạo của các cấp, ủy ban

nhân dân xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu xây dựng văn bản thực hiện để

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Về thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thực hiện các quy định về lao

động giúp việc gia đình được tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin như đài

phát thanh của xã và thông qua các cuộc họp thôn, xóm.

IV. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: Không có

Trên đây là báo cáo báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về lao động là người giúp

việc gia đình của Ủy ban nhân dân xã Thanh Định./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTB và XH huyện;

- Lưu: VP, LĐTBXH.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                   Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:31:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:38:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:38:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!